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Comunicació informativa 
 

 Assumpte: Reial Decret 665/2024, de 9 de juliol, pel qual es modifica el 
Reglament general sobre cotització i liquidació d'altres drets de la 
Seguretat Social, aprovat pel Reial decret 2064/1995, de 22 de desembre. 
 

 Enllaç web : 
 

• Reial decret 665/2024, de 9 de juliol, pel qual es modifica el Reglament general 
sobre cotització i liquidació d'altres drets de la Seguretat Social, aprovat pel Reial 
decret 2064/1995, de 22 de desembre. (BOE ) 

 
 Publicació BOE 10 jul'24. 
 

 Entrada en vigor: 01 ag.'24 
 

 Objectiu: La posada en marxa del nou sistema de cotització al Règim Especial del 

Treballador Autònom ha posat de manifest la necessitat de fer determinades 

precisions en el desenvolupament reglamentari del sistema que es va efectuar a través 

de la modificació del Reglament General sobre Cotització i Liquidació d'altres Drets de 

la Seguretat Social. 

 Contingut a destacar: 

➢ Sol·licituds d'altes presentades fora del termini al RETA. (art. 44.3.c) 

Durant el període comprès entre la data de l'alta i l'últim dia del mes natural on es va 

presentar la sol·licitud de l'alta, quan les sol·licituds es presentin a partir del mes següent 

al de l'inici de l'activitat, la base de cotització serà la base mínima del tram 1 de la taula 

general de bases de cotització del RETA. Per a aquest període no s'aplicarà la 

regularització anual de la cotització. 

➢ Altes d'ofici a proposta de la Inspecció de Treball i Seguretat Social al RETA (art. 
44.3.d). 

Durant el període comprès entre la data de l'alta i l'últim dia del mes natural 

immediatament anterior a la data d'efectes de l'alta, així com durant els períodes inclosos 

a les actes de liquidació per manca d' alta dels treballadors per compte propi o 

autònoms, la base de cotització serà la base mínima del tram 1 de la taula general de 

bases de cotització del RETA. Excepte que la Inspecció de Treball i Seguretat Social 

hagués establert expressament una altra base de cotització superior. 

Per al període esmentat anteriorment no s'aplicarà la regularització anual de la 

cotització. 

https://www.boe.es/diario_boe/txt.php?id=BOE-A-2024-14086
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➢ Regularització anual de la cotització al RETA (art.46) . 

• Es regularitzarà la cotització corresponent a cada exercici anual, la qual es 
realitzarà l'any següent en funció dels rendiments nets anuals comunicats per 
les administracions tributàries corresponents. Això no obstant, també es 
tindran en compte les dades disponibles en el moment en què s'efectuï la 
regularització que resultin determinants per al càlcul de les quotes meritades. 

• Les persones treballadores per compte propi o autònoms que estiguin incloses 
a la taula reduïda de bases de cotització , és aplicable en qualsevol cas la base 
de cotització que determini la corresponent Llei de Pressupostos Generals de 
l ' Estat com a base de cotització mínima per a contingències comunes per als 
treballadors inclosos al Règim General de la Seguretat Social del grup de cotització 
7. 

• Si la base de cotització mitjana mensual és inferior a la base mínima del tram que 
correspongui, la base de cotització definitiva serà la base mínima del tram 
esmentat, i es procedirà a reclamar, si escau, en un sol acte, les quotes que 
corresponguin en funció del total de les diferències, positives o negatives, entre les 
bases de cotització provisionals de cada mes i la base de cotització mínima 
corresponent al tram. 

• S'haurà d'ingressar l'import de la diferència fins a l'últim dia del mes següent a 
aquell en què se'ls hagi notificat el resultat de la regularització, sense aplicació 
d'interès de demora o cap recàrrec d'abonar-se en aquest termini . El 
pagament de les dites diferències s'ha d'efectuar mitjançant el document d'ingrés 
que faciliti la Tresoreria General de la Seguretat Social en la notificació del resultat 
de la regularització, o que posi a disposició dels interessats a través dels serveis 
telemàtics corresponents. 

• L'interessat podrà optar per mantenir, mitjançant la corresponent renúncia a la 
devolució de quotes , com a bases definitives les bases provisionals en cas 
que la mitjana sigui superior a la base que li correspondria d'acord amb la 
regularització , sempre que aquesta mitjana no sigui superior a la base de 
cotització que els resultés aplicable el 31 de desembre de 2022, en aquest cas és 
aplicable aquesta última. 
 
La renúncia a la base de cotització calculada com a conseqüència de la 

regularització es podrà sol·licitar fins a l'últim dia del mes natural 

immediatament posterior a aquell en què es comuniqui el resultat de la 

regularització i implicarà, si escau, la renúncia a la possible devolució de quotes. 

 

➢ Regularització anual de rendiments en supòsits específics del RETA (art. 46). 
 

S'introdueixen nous supòsits específics per realitzar el càlcul de la regularització anual: 
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a) Treballadors autònoms que s'hagin mantingut en situació d'alta, simultàniament 
o successivament, al Règim Especial per a Treballadors per Compte Propi o 
Autònoms i, com a treballador per compte propi, al Grup I del Règim Especial 
de la Seguretat Social dels Treballadors del Mar . 

b) Treballadors autònoms artistes. 

c) En el cas dels treballadors autònoms, inclosos els socis treballadors de les 
cooperatives de treball associat, dedicats a la venda ambulant. 

 


